Thế là nền Đại Đạo của Đức Chí Tôn không bao
giờ bị biến thái hay bị tiêu diệt đặng, mà lại có một điều
rất ngộ nghĩnh gần như nghịch lý là: Càng gây khó khăn
để chận đứng nền Đạo bao nhiêu thì nền Đạo lại càng phát
triển rộng ra bấy nhiêu.

Chúng ta đọc đoạn Thánh Ngôn sau đây của Đức
Chí Tôn giáng cơ ngày 5-11- Bính Dần (dl 9-12-1926) [Xem
Thánh Ngôn Sưu Tập], rồi chúng ta chiêm nghiệm lại các
giai đoạn thăng trầm của nền Đạo trong 80 năm qua:

Khi viết đến câu chuyển thì cả thảy đều nao lòng rưng
rưng nước mắt, chừng qua câu kết thì 3 ông Diêu, Cư, Tắc
vùng khóc lớn lên, ông Sang cũng mủi lòng khóc theo.

Bàn gõ tiếp: Thầy xin kiếu.
Ông Cư vội nói: – Thưa thầy, ngày mai con nấu mâm

cơm cúng thầy, kính thỉnh thầy về chứng lòng thảo của
chúng con. [Ngài Cao Quỳnh Tuân (1844-1896) qui vị
ngày 14-11-Bính Thân (dl 8-12-1896). Ngài là Xuất Bộ Tinh
Quân giáng trần. Ngài mất sớm, hưởng đặng 53 tuổi.]

Vong linh liền chuyển cái bàn gõ 2 tiếng, ngỏ ý chấp
thuận lời mời, kế đó vong xuất.

Sau khi tiếp đặng bài thi Đường luật ý nghĩa thâm
thúy và quá hiển hích với lời của một người cha hiền nhắn
nhủ lại cùng vợ và các con, làm cho bốn ông: Diêu, Cư,
Tắc, Sang cảm kích và tin tưởng có linh hồn nơi thế giới
vô hình, không còn xem thường việc xây bàn là trò chơi
giải trí nữa.

* Đêm 10-6-Ất Sửu (dl 30-7-1925), Chơn linh Cô Đoàn
Ngọc Quế giáng bàn.

Cách 4 hôm sau, quí ông hẹn nhau vào lúc 8 giờ

* Thứ bảy, đêm 12-6-Ất Sửu (dl 1-8-1925), xây bàn tại nhà
Ngài Cao Quỳnh Cư.

Theo lời mời của ông Cư, đêm nay xây bàn tại hiên
nhà ông Cư, ở số 134 đường Bourdais Sài Gòn, nay là
đường Calmette Quận I.

Tại đây, ông Cư dùng chiếc bàn mặt vuông có 4 chân,
chêm lên một chân để cho bàn lắc qua lắc lại dễ dàng, gõ
nhẹ lên mặt gạch phát ra tiếng.

thiệt của Tứ muội là chi, mấy anh em Qua muốn Tứ
muội đừng giấu giếm. Nài nỉ mãi, cuối cùng Cô gõ bàn
đề 3 chữ: V T L.

Ba ông phăng hỏi đến mồ mã của Cô ở đâu? Cô
cũng chỉ rõ cho ba ông hết điều ngờ vực, hiện ngôi mộ
của Cô ở khu vườn Bà Lớn. (Bà Lớn là Bà Tổng Đốc Đỗ
Hữu Phương)

* Chúa nhựt, ngày 13-6-Ất Sửu (dl 2-8-1925), đi viếng mộ
của Cô Vương Thị Lễ.

Sáng hôm nay nhằm ngày Chúa nhựt nghỉ làm ở
Sở, ba ông (Cư, Tắc, Sang) sắm sửa nhang đèn quả phẩm
đi tìm viếng mộ của Cô Quế trong Vườn Bà Lớn, ở Ngã
Bảy, gần Phú Thọ.

GHI CHÚ: Cô Vương Thị Lễ là cháu ngoại của
Ông Bà Tổng Đốc Đỗ Hữu Phương. Cô là con gái của
ông Vương Quan Trân (anh ruột của Quan Phủ Vương
Quan Kỳ). Cô sanh ngày 8-1-Canh Tý (1900), học trường
Sainte Enfance, trình độ Trung học Pháp, mất ngày 25-10-
Mậu Ngọ (dl 28-11-1918) vì bịnh, lúc đó Cô được 19 tuổi.

Thăm mộ của Cô Lễ xong, ba ông trở về, tới nhà
lúc 9 giờ, liền đem bàn ra để cầu Cô Lễ. Cô nhập bàn,
xác nhận đó là ngôi mộ của Cô và cảm ơn ba ông về sự
thăm viếng nầy.

Tất cả ba ông đều rất cảm khích và phấn khởi trong
việc Xây bàn có kết quả tốt đẹp, hiểu được sự bí mật vô
hình mà ít người rõ thấu.

Khi xưa, thời vua Quang Tự (1875-1908) nhà Thanh là
thời kỳ Cơ Bút được phát minh và rất thạnh hành bên Tàu.

Trong thời kỳ nầy, các quyển Kinh sau đây được các
Đấng thiêng liêng giáng cơ ban cho:

Kinh Địa Mẫu, do Đức Phật Mẫu giáng cơ ban cho
vào năm Quang Tự thứ 9 (1883).

Kinh Ngọc Hoàng Thiên Tôn Bửu Cáo, do Đức Lữ
Tổ giáng cơ ban cho vào năm Quang Tự thứ 17 (1891).

Kinh Quan Thánh Đế Quân Cửu Kiếp Vĩnh Mạng,
được giáng cơ ban cho vào năm Quang Tự 20 (1894).

Cuốn Vạn Pháp Qui Tông được Pháp Sư Bùi Văn
Nhân, tự là Trần Phúc Thanh, hiệu là Huyền Bách làm
ra vào mùa Thu, ngày 9 tháng 8 năm Nhâm Dần (1902),
nhằm năm thứ 28 đời vua Quang Tự... ... ...

Tất cả các Kinh sách trên đều được những Đạo sĩ

của Đạo Minh Sư từ bên Tàu truyền qua Việt Nam.
Trong cuốn Vạn Pháp Qui Tông, có chỉ rõ cách lập

đàn cầu cơ thỉnh Tiên, rất phức tạp: cách sắp đặt lễ nghi,
cách vẽ bùa bắt ấn, đọc chú, mỗi Đấng thiêng liêng có bài
chú riêng...

Pasquier đi máy bay về Paris, còn đang bay trên bầu
trời của thành phố Marseille, bỗng nhiên phi cơ phát cháy
nổ tung. Pasquier cùng với gia đình và toàn bộ hồ sơ ngụy
tạo đều bị đốt cháy ra tro.

Đó là vì Pasquier phạm Thiên điều, nên bị chư Thần
diệt thác, linh hồn bị đày vào Phong đô.

Đức Nguyệt Tâm Chơn Nhơn giáng cơ ngày 28-6-
Giáp Tuất (dl 8-8-1934) nói rằng:

“Những kẻ nào dám vi phạm vào Thiêng liêng, dù xa
dù gần, đều phải bị trừng phạt.

Hãy xem tên Toàn Quyền Pasquier và nhiều kẻ khác

khổ. Đó là bằng chứng Đức cứu Đạo”.

7. Đức Chí Tôn độ ông bà Nguyễn Ngọc Thơ – Lâm
Ngọc Thanh theo Đạo, ngày 6-6-Bính Dần (dl 15-7-1926).

Một ngày nọ vào đầu năm Bính Dần, ông Phạm Tấn
Đãi chấp bút để học Đạo, thì được lịnh Chí Tôn dạy: “Con
hiệp cùng Trung để đi độ Thơ”.

Ông Đãi vâng lịnh Đức Chí Tôn, từ Cần Giuộc đi
lên Sài Gòn, tìm đến nhà ông Cao Quỳnh Cư để hỏi thăm
ông Lê Văn Trung thì Bà Cư đáp: “Ông Trung có ra đây,
vừa mới đi lên nhà ông Nguyễn Ngọc Thơ”.

Khi Bà lên tới thì ông Thơ hỏi Bà các việc Bà đã làm
trong ngày hôm qua, thì Bà nói đúng như Ơn Trên đã cho
biết. Thế là hai ông bà Thơ và Thanh đều tin và theo Đạo.

Ngày ông Nguyễn Ngọc Thơ và bà Lâm Ngọc Thanh
nhập môn theo Đạo Cao Đài là ngày Thứ năm, 6-6-Bính
Dần (dl 15-7-1926).

8. Đêm 24-9-Ất Sửu (dl 10-11-1925)
Ngài Lê Văn Duyệt giáng đàn cho thi thời cuộc VN.
Có mấy chí sĩ đến hầu đàn nhờ ba ông xây bàn hỏi

về thời cuộc. Ngài Tả Quân Lê Văn Duyệt giáng bàn trả
lời rất chính xác làm cho quí ông thỏa mãn ước vọng.

Đây là đêm mà ba ông: Cư, Tắc, Sang ngậm ngùi và
xúc động hơn hết khi Ngài Tả Quân nhập bàn cho bài thi:

Duy có Đức Chí Tôn lấy cái
giả làm cái chơn được.

(Xin xem thêm lại Lời Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp Q.4 bài
thứ 07. Ban Đạo Sử ấn hành lần thứ nhứt năm Đinh Mão - 1975)

8. Những trường hợp thử Cơ Bút:

1. Đêm 4-7-Ất Sửu (dl 22-8-1925)

Cô Hớn Liên Bạch nhập bàn làm thi.
Khi quí ông ngồi vào xây bàn, vừa đặt tay lên bàn thì

Cô Vương Thị Lễ giáng. Ông Cao Hoài Sang nói:
– Tứ muội, còn chị em nào biết làm thi, xin mời

giùm về để họa thi cho vui.
Cô Lễ gõ bàn trả lời:
– Có chị Hớn Liên Bạch làm thi hay lắm, vậy xin

10. Cuộc thử cơ của Chi phái Tiên Thiên.
Chi Phái Tiên Thiên do ông Nguyễn Bửu Tài cầm

đầu, hướng dẫn các Chức sắc Tiên Thiên qui hiệp về Tòa
Thánh Tây Ninh, được Đức Lý Giáo Tông ân phong Phối
Sư Thượng Tài Thanh (Trong phái Tiên Thiên, ông Tài
phẩm vị Đầu Sư).

Ngày 4-2-Tân Mão (dl 11-3-1951), tại Thanh Trước
Đàn (lập nơi Tiền Phong Hội Quán ở Ngã Năm, Châu
Thành Thánh Địa) tổ chức cuộc thử Cơ Bút:

– Một bên là Cơ Bút của Tòa Thánh Tây Ninh do

trung thực.
Trong Đạo Cao Đài, nhiệm vụ Phò cơ dành riêng

cho Thập nhị Thời Quân và những Chức sắc của HTĐ.

2. Có mấy phẩm đồng tử phò loan?
Ngày 25-11-Bính Dần (dl 29-12-1926), Đức Lý Thái

Bạch giáng cơ dạy: Có 3 phẩm đồng tử phò loan.
Xin chép ra sau đây:

THÁI BẠCH KIM TINH
Hỷ chư Đạo hữu, chư Đạo muội, chư chúng sanh.
Cười . . . Hườn, nghe Lão:
Việc Cơ Bút, Hiền hữu tuy chưa rõ thấu huyền diệu

cho trọn mặc dầu, chớ kỳ trung cũng đã hiểu biết chút
đỉnh.

Sau ngày Lễ Khai Đạo tại chùa Gò Kén trong 3 tháng,
mỗi đêm thứ bảy cũng có đàn cơ nơi đây để phổ độ dân
chúng tỉnh Tây Ninh và Lục Tỉnh.

Đức Chí Tôn giáng cơ truyền đạo cho nhơn sanh
mãi tới cuối tháng 6 năm 1927 (năm Đinh Mão), Đại
Từ Phụ mới ra lịnh ngưng phổ độ bằng Cơ Bút. Về sau,
người xin nhập môn cứ dâng sớ và lập Minh Thệ theo
Luật đạo. . . . . . . . .

Trong giới nghiên cứu Thần Linh Học ở Việt Nam
có đủ các hạng người, nhưng ông Cao Quỳnh Cư đã có
một lần chứng kiến cuộc thông công với các Đấng vô
hình, nên ông ước vọng liên lạc với thế giới vô hình bằng
mọi cách. Điều nầy luôn luôn chiếm ngự tâm trí của ông
và có một số người đồng chí hướng.

Nhân Thứ bảy, đêm mùng 5-6-Ất Sửu (dl 25-7-1925),
ông Cao Quỳnh Cư đến thăm ông Cao Hoài Sang, gặp
ông Phạm Công Tắc cũng đến đó vì ở chung một dãy
phố Hàng Dừa bên chợ Thái Bình, nay là đường Cống
Quỳnh Sài Gòn.

Trong số Chức sắc Đại Thiên phong có ông Thượng
Nghị Viên Lê Văn Trung đứng đầu.

Lần lượt qua năm sau, Tiên Ông mới cho biết rõ
danh hiệu là “Cao Đài”, tức là Ngọc Hoàng Thượng Đế
viết “Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát” Giáo
Đạo Nam Phương, lập thành Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
trong nước Việt Nam năm Bính Dần (1926) truyền bá
khắp nơi, chẳng những toàn cõi Việt Nam mà còn rải
rác nhiều nước ngoài, thâu nạp gần 3 triệu tín đồ không
phân biệt màu da sắc tóc, vì Đạo Cao Đài không đối lập
với tôn giáo nào cả.

Vậy Thầy đã minh giải tận tường, các con lấy đó mà
suy nghiệm, chớ đừng để lòng nghi ngại từ bấy lâu nay.”

(Trích trong quyển Thiên Đạo của Ngài Bảo Pháp)

* * *

Sau đây xin dẫn chứng 3 trường hợp Cơ Bút:
Nhơn cơ, Tiên cơ, Tà cơ.

Chúng ta phải dùng hết lương tri và lương năng mới
có thể phân biệt được 3 trường hợp nầy.

1.- Nhơn Cơ:
Ngày 10-4-Kỷ Hợi (dl 17-5-1959), Đức Hộ Pháp qui

Thiên tại Kim Biên (Nam Vang). Đức Ngài có di chúc:
“Bần đạo qui Thiên, tạm gởi thể xác nơi đất Cao Miên

một thời gian. Ngày nào nước nhà độc lập, thống nhứt, thực
hiện đúng theo đường lối Hòa Bình Trung Lập, sẽ di liên
đài về Tòa Thánh Tây Ninh.”

Ngày 12-9-Ất Tỵ (dl 6-10-1965), Đức Hộ Pháp giáng
cơ dạy Ngài Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa và Sĩ Tải Bùi Quang
Cao phải ở lại Nam Vang gìn giữ liên đài của Đức Hộ

Pháp, còn những người khác thì tùy nghi, muốn về Tòa
Thánh tiếp tục hành đạo hay ở lại đây cũng được, không
bắt buộc.

Đến năm Canh Tuất (1970), ở nước Miên có cuộc
biến loạn dữ dội do Khmer đỏ gây ra, họ tàn sát Việt
Kiều, Ngài Hồ Bảo Đạo rất lo sợ và rất muốn trở về VN
để tránh tai họa.

Ngài Hồ Bảo Đạo thiết lập đàn cơ, cùng với Sĩ Tải
Cao phò loan, cầu Đức Hộ Pháp.

Thượng hạ nhị Thiên xử Địa huờn,
Việt Nam nhứt quốc nhứt giang sơn.
Hoàng đồ toàn bảo Thiên thơ định,
Đảnh tộ trường lưu tổ nghiệp tồn.
Quốc Đạo kim triêu thành Đại Đạo,
Nam phong thử nhựt biến nhơn phong.
An dân liệt Thánh tùng Nghiêu Thuấn,
Văn hóa tương lai hiệp đại đồng.

6. Bài thi tiên tri của Đức Lý Giáo Tông.
Ngày 1-3-Mậu Tý (dl 9-4-1948).
Phò loan: Hộ Pháp – Khai Pháp.

Việt Thường hữu phúc xuất Thiên Quân,
Chuyển thế Chí Tôn dĩ định tuần.
Trị loạn Nam phương trừ mãnh hổ,
Thừa bình Bắc địa kiến kỳ lân.

Bảo Thế xem rồi lập Thánh Lịnh lại đưa cho Bần
đạo ký.

Ký tên và đóng ấn: PHẠM CÔNG TẮC

Thông truyền cho cả mấy bạn Chức sắc HTĐ:
Thừa Sử, Truyền Trạng và Luật Sự tường tri.

KHAI PHÁP (ấn ký)

23-3-1951 (Tân Mão)
* * *

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
(Nhị thập lục niên)

TÒA THÁNH TÂY NINH

Số: 21/ TL.

THÁNH LỊNH
HỘ PHÁP
Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài
Hiệp Thiên và Cửu Trùng.
Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền,
Chiếu y Đạo Luật ngày 16-1-Mậu Dần (dl 15-2-1938)

giao Quyền Thống Nhứt Chánh Trị Đạo cho Hộ Pháp
nắm giữ cho tới ngày có Đầu Sư chánh vị,

Nghĩ vì Cơ Bút là một cơ quan thuộc về Huyền
Linh Pháp nên vẫn là hư hư thiệt thiệt, vì bất kỳ mọi sự
chi mà có tánh phàm của con người phối hợp vào đó đều
giả nhiều mà thiệt ít,

Phối Sư, Quyền Ngọc
Chánh Phối Sư, Đạo Nhơn Chưởng quản Phước Thiện,
Quyền Tổng Tư Lịnh Quân đội Cao Đài, Chỉ Huy Cơ
Thánh Vệ, Khâm Thành Thánh Địa nam nữ, Nữ Chánh
Phối Sư Hành chánh và Nữ Phối Sư Chưởng quản nữ
phái Phước Thiện, các tư kỳ phận, lãnh thi hành Thánh
Lịnh nầy.

Tòa Thánh, ngày 22-2-Tân Mão (dl 29-3-1951).

HỘ PHÁP (ấn ký)

IV. Thông tri về Cơ Bút của Ngài Hiến Pháp
Quyền Chưởng Quản HTĐ:

Ngày 2-6-Nhâm Tý (dl 12-7-1972), Ngài Hiến Pháp
Trương Hữu Đức cầm Quyền Chưởng Quản Hiệp Thiên
Đài, ra THÔNG TRI số 196/QCQ/TT: Nhắc lại Thánh
Lịnh số 21/TL ngày 22-2-Tân Mão (dl 29-3-1951) cấm truyền
bá Cơ Bút học hỏi riêng.

Ngài Hiến Pháp nhấn mạnh: Chỉ có những Thánh
giáo nào đã được Hội Thánh kiểm duyệt mới được phổ
biến.

Tiếc là tác giả đã mất,
nên không thể nào làm gạch nối xin quí vị đóng góp ý kiến
xây dựng và chuyển cho tác giả như trước đây được nữa!

Chúng tôi cũng xin phép được miễn nghị bàn về giá
trị tác phẩm mà xin nhường lại cho quí đọc giả thẩm định.

Xin trân trọng giới thiệu đến cùng toàn thể đạo
hữu, đạo tâm gần xa khắp nơi trong cũng như ngoài nước.

TT/NSW ngày 14 tháng 07 năm 2007
(Âm lịch 01-06-Đinh Hợi)

Nhóm Bạn Đạo – Australia.